[image: image1.wmf]Câmara Municipal de Rio Branco do Sul

ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº.183/2019

O Vereador JOEL COUTINHO, infra-assinado, no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação do Plenário, o seguinte:

                                                            R E Q U E R I M E N T O

Requer à Mesa, que após deliberação do Plenário, seja solicitado ao senhor Prefeito Municipal, providências no sentido de determinar ao órgão da municipalidade, que proceda no sentido de elaborar os estudos que se fizerem necessários, objetivando a instalação de câmeras de vídeo monitoramento e vigilância, nas principais saídas e em alguns pontos estratégicos de nossa cidade,

J U S T I F I C A T I V A

O vídeo monitoramento por câmeras é um sistema que tem por objetivo o registro, em tempo real, do fluxo de pessoas e veículos em determinadas áreas, transmitindo-as a uma central, de modo a serem gerenciadas.

Tal medida é de suma importância na repressão e prevenção da criminalidade, pois só em notar que um ambiente está sendo monitorado, um criminoso pensaria duas vezes antes de tentar algo, considerando que o risco de ele ser pego é muito maior.

É um grande avanço para nossa cidade em termos de tecnologia para auxiliar nos trabalhos de segurança pública desenvolvido pela Polícia Militar e Civil, que poderão trabalhar de forma integrada com essa central de monitoramento.

A nossa população, com certeza, se sentirá bem mais segura.

Sala das Sessões, em 26 de agosto de 2019.

Vereador JOEL COUTINHO

_53184920.doc
[image: image1.png]